Praça J.J. Seabra s/n, centro – Ilhéus-Bahia-Brasil

CEP: 45.653-280 Contato: 73-999122-5882 CNPJ: 13.009.816/000128
vereador.naldodetran@ilheus.ba.leg.br

CÂMARA DE VEREADORES DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR NAL ARAÚJO

Praça J.J. Seabra, s/nº - Centro
ILHÉUS-BA

vereador.naldodetran@ilheus.ba.leg.br

INDICAÇÃO Nº /2025

Ao Exmº Sr. Presidente de Câmara Municipal de Ilhéus

Augusto César Porto

Senhor Presidente,

Respeitosamente, o vereador que abaixo subscreve, no uso das suas

atribuições legais, INDICA ao Prefeito Municipal de Ilhéus, Sr. Valderico Luiz

dos Reis Júnior, nos termos que lhes conferem o regimento interno, que

acione a SUTRAM- Superintendência Trânsito e Transporte, para que seja feita

a sinalização horizontal e vertical da via de acesso sentindo Av. Itabuna para a

Rua Gilberto Levita, bairro: Teresópolis, tendo em vista os constantes problemas

enfrentados pela comunidade naquele local.

JUSTIFICATIVA: A presente indicação se justifica em razão do fluxo intenso de

veículos na via, pois a Rua Gilberto Levita é um dos principais acessos para o

Hospital São José, para a Escola Piedade, e ao bairro Teresópolis o que

acarreta em um grande movimento de veículos com risco de acidentes

envolvendo pedestres.

A medida, além de melhorar a fluidez do tráfego, trará mais segurança para

pedestres, ciclistas e motoristas que circulam diariamente pelo local.

Diante do exposto, solicito que seja realizada a modificação pleiteada e que

sejam adotadas as providências cabíveis para garantir maior segurança e

mobilidade aos cidadãos.

Respeitosamente,

Praça J.J. Seabra s/n, centro – Ilhéus-Bahia-Brasil

CEP: 45.653-280 Contato: 73-999122-5882 CNPJ: 13.009.816/000128
vereador.naldodetran@ilheus.ba.leg.br

Sala das sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 17 de agosto de 2025.

EDNALDO LOPES DE ARAÚJO FILHO
VEREADOR - UB

		2025-09-17T09:46:18-0300